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Miljøminister vil undersøge plastsandaler for 
hormonforstyrrende kemi 
 
Miljøminister Troels Lund Poulsen vil nu have kulegravet om plastsandaler og 
gummitræsko indeholder hormonforstyrrende kemi. Det sker efter, at en 
undersøgelse fra Miljøstyrelsen viser, at et par gummitræsko indeholder så store 
koncentrationer af en hormonforstyrrende ftalat, at det kan være sundhedsfarligt for 
små børn.  
 
”Børn skal trygt kunne bruge fodtøj og andre ting, uden at det går ud over deres 
sundhed. Det farlige par træsko har vi allerede grebet ind over for, men jeg vil gerne 
sikre mig, at andre plastsandaler og gummitræsko ikke indeholder farlige ftalater. 
Miljøstyrelsen undersøger derfor markedet til foråret. I legetøj er der allerede et 
forbud imod ftalater, og her bruger man alternativer med succes. Når det kan lade sig 
gøre at gå uden om ftalater i legetøj, må det også kunne lade sig i andre produkter”, 
siger miljøminister Troels Lund Poulsen (V). 
  
Miljøstyrelsen har testet fem gummitræsko til børn, og et enkelt par afgiver så høje 
koncentrationer af den hormonforstyrrende ftalat DBP (dibutylftalat), at de udgør en 
risiko for småbørn. Indholdet af ftalater mindskes over tid, så derfor er risikoen størst, 
når skoene er nye. De hormonforstyrrende effekter kan bl.a. være barnløshed eller 
tidlig pubertet. 
 
”Små børn indtager hver dag en cocktail af kemi, der kommer fra indeklimaet, mad 
og forbrugerprodukter. Det gælder om at fortynde cocktailen så meget som muligt, 
fordi børn er mere følsomme end os andre. En farlig ftalat hører ikke hjemme i 
småbørnsprodukter. Det er helt afgørende, at vi bliver bedre til at være forsigtige med 
de stoffer, der kan påvirke vores hormonsystemer, og derfor fører jeg også an i 
forhold til at få en strammere EU-lovgivning på området”, siger miljøministeren. 
 
Skoene er testet som led i Miljøstyrelsens undersøgelse af, hvilke 
hormonforstyrrende stoffer en toårig møder i løbet af et døgn. Miljøstyrelsen sender 
nu testresultaterne til EU, så de har en mulighed for at advare alle europæiske 
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forbrugere. Salget af skoene i Danmark er stoppet, og skoene er ifølge den danske 
importør ikke blevet solgt efter den 28. september 2009. 
 
Fakta om Miljøstyrelsens test af gummitræsko 
Foto af sundhedsfarlig gummitræsko 
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